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Ülesandmist esimestele sügistele üleüldistele ja era-

CantTu-kursusrele * « «
algajate ja oskajate jaoks wötan wastu kuni 15 septembrini,

kella \2—\ ja kella 3—$, Peterburi nnl. 59. Kolmapaew, neljapäev
ja reedi enne ISunat ei ole kSnetundifid.

Tagavaral Berlini. Miini ja Londoni tuntsukunstaikkud kongressil
suures kiitusega vastuvõetud uued ja igasugu teised näite- sbalett)
tantsud. Üksikuid pibu-.rahvuse- ja kunfttantfusid õpetan igal ajal:
muu seas uudised: „Tvo step." „Major." ^Tor^ador." „Bilboqus " jne.
Tartus, Peterburi uul. nr. 59.

tantsukunsti ülemõpetaja.
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Peterburi nnl. nr. 14,
I. trepp

Wana uni. nr. 3. 1 trepp

žartni Uueturu uul. ur. 7.
EkRUl-kelUde eitSftttMRC; gram
mofonid, muusika-kapid, seina-ja
kõige peenemad taskukellad pa-
andatakse hoolsa ameti-osawusega
muinasjutulise odawa hinna eest.

'fcjeet üks 13 -14 aastane

Icbekandja
I leiad teenistust ^leiEu kont. Vai mil.I.

tsrvv

Ättttfti. Knmbnd,
(kullask, portselanist). Maksu raiviksemist
ec,k ivöetakse arStiwatitsuse pooti kinnita
lud madala laksi järele.

Uus weike maia
Tiihe uulitsa «siire» oleva ehitust plat
siga, si«. inüsia, - Mida Kuu uui.iir ri
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8. Miss ch Presfi **
Tartus» Aleksandri uul H 10.
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Uus Tartu riidenwärwimise
j* keemialise pesemise töökoda:

Hari Jllajan
Tartus, Hobuse uul. nr. 9, --»«> fa»»™»»»-».

Annan köitele amistatnd Tarku ja nmderkanösele rahwaje!
teada, et mina oma rüdewänvimife ja keemiaiise pesemise toökoja
I *ieft septerndrist arvanud olen ja pa!rrn kõrki oma rohke kõöand-
mssega minu rmee tztlewötteö. toetada. Töötatakse kõige uuemate,
lmkstnate jöni. TöÄfe^ Võetakse mastu:

XüiKsuxu willgste ja.poolwiltaSte kangaste värvimist
igasugu wänviöes/ niisama kö vsnutumist, pressimkst ja
äeksteerimist.

KütKsuxu meeste- ja uacsterahwa ülikondade ja igasugu
muude riiete värvimist ja l^eemislist pesemist.

USS tehtadfr ^arratikslt ja ruttu malmis.

Kõige MMtuiega WzjZN.
'end. Werg ja Kamperi wabriku meister.

Kellade parand. töökoia
rtiuaiiub Naatufe uul nr I.»,

tasku-, laua- ja seinakellad

'!i7eilsr.

Olcwiku
tiljastuiei mi Umiiuud ja tõlkidest
parematest raamatukauplustest

1. 4l Liral -- Peatükk nõidu
sest. rahivatik-teadusl. kirja
tükk piud u> kop.

W Bnck - .kiunala mlnvgs.

T. Work --- >

A. hörenzftern - ^ õusikuil
ivastu, poiililine lendkni,

li. * kop
A. (^ren;ftcin - .üadum

korraldus. ka
kirjatöö,

A. Grenzftein
lultinas, lendkir

lpolitiliue

Pankrott
h. ü'. kop.

h. w kop.

^lewiku tellijad jaamad tõik
nimetatud raankatuö, peale
.helinate, lehe talitusest pssle
kwnsKs.
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68 Lanpäewal, 3. (16.) septembril 161 i
Kat fõda tulemas?
Nagu lugejad uniljtiiiuia sõnu

mitest keawad, on ^ääne-Ei-ropa
riikides- söjaliied etteivalmistused
täico hoos. 2aftauiaa kutsub
oma tagawmawäelisi teistest rii
kidest koju, Inglismaa tellib süja-
tarwidusi ja weiksed riigid Belgia
ja Holland seawad oma kodu haa-
ivatute rawitseinise aSja korda.
Ainult Prantsusmaa, kes ise kõige
sügawamine tüliküsimuse sees on,
näikse kõige rahulikum olewat.
See ou seda tähelepanemise wää-
rilisem, et selsamal ajal, kui
saksamaal rahwas hoiukassadest
oma raha tagasi nõuab ja selle
nähtuse jäee le otsustades kartust
täis on, et sõda tuleb ja et sak
samaa selles sõjas kaotab, ei ole
Prantsusmaal sarnast hirmu rah-
ma seas mitte kuulda. Söögiai-
uete kalliksminemiue teeb Prant
suse rahwale kuuldawaSte palju
rohkem muret ja ajab meeled äre-
wusesse kui Marokko küliküsimus.

Kõiki neid nähtusi tähele pan
nes. mis Sakia-Prantsuse sõda
ette kuulutaivad, peaks arwama
hakkama, et seisukord õige tõsine

Wõib ju olla, et ta tõsine on
ja wõib ka sõja tulek wöimalik
olla, aga need nähtused, milledest
eespool jutt ou, ei tunnista шее!
seda mitte.

Tüliküsimuste läbirääkimisel kõiis-
tawad riigid alati sõjariistu. Lee
on juba nii mõõduks saanud asi,

>et ilma lelleta ei arwata läbi
! saawal. Hoopis tähtsam söjatu-
leku tundemärk ,vöiks Saksamaa
elanikkude kartus ja hoiukassadest
raha wäljaivütmiue olla, kui fee
loomulikult oleks tulnud. Meie
aja tingimistes kaotab aga ka see
tundemärk oma tähtsuse ära. Bor-
sedel mängijad rahamelied ja mit
mesuguste etteivötete aktsionärid
larwitawad mitmesuguseid abi
nõusid, et ühesid wöi teisi raha-
paberisi langema wöi tõusma
ajada, Niisugustel silmapilkudel,
kus diplomadid oma läbirääkimisi
kinniste uste taga ajawad ja neid
saladuslikkudeks teeivad, on raha-
paberitega äriajajatel paras aeg
oma kukru täitmiseks. S^e kõik
keeb rahwa kartuse sagedaste kunst
likult wäijakutsutuks ja ainult
rahapaberite omanikkudele tähtsaks,
mitte aga sõja ettekuulutajaks.

Õige tõsised peaksiwad põhjused
olema, kui Saksamaa Prantsus
maaga sõdima hakkaks. Suured
rahwahulgad ei ole Prantsusmaal
ega Saksamaal walmis oma merd
ja wara Marokko pärast ohwer-^
daina. Seda teawad mõlema"
riigi politika juhtijad ja seda ei :
wöi nad tähelepanemata jasta.
Nüüd ei ole enam see aeg, kus>
suurtele rahwahulkadele wale ivn-
sil saab selgeks teha, et neil pü
haks kohuseks on isamaa ja muude
asjade eest walja astuda, kuna
ometi sõja tõsine põhjus mõnede
üksikute isikute wöi liikide erakafus
seisab. Meie ajal woib juba
Läaue-Europas laialisematele rah.

wahulkadele näidata, kus sõjapöh-

seda teeb. On aga suurem hulk
rähmast am saanud, kuhu teda

> mõnede üksikute kasu pärast juhi-
I takse, siis wöib seisukord ivaga
i keeruliseks minna ja niisuguse
! pöörde wötta, mis Marokkot ja
tenvet Laharat unustama sunnib.

^ Vääne-Europa laialisemad rah-
mahulgad peaksiwad oma kasutzest
wäga wähe aru saania, kui nemad
Marokko Lirast laiemad endid
möitluseSse ajada. Seniste näh
tuste järele otsustades ei ole nende
rahmahulkade arusaamine mitte
niisugune. Marokko küsimus ei

, ole Saksamaa ja Prantsusmaa
iva hr l täna ega eila psewakõrral.
maid juba kauemat aega. Ka en-
uemine ou ta arutamisel > sõja
riistu kõlistatud, aga seda teades,
et laialisemad rahwahulgad mal
mis ei ole Marokko parast endid
ohwnks wiiina, on küsimus rahu-
lrkult ara otsustatud, kuna mõle
malt poolt järele anti. Seda
sama ivöib ka nüüd oodata.

Snsgi. kindel selle peale ei wöi

Igas riigis on huik inimesi,
kes wja läbi kaiu saaivaü. Need
inimesed ei ole mitte ainult äri
liste ettcwõtete omanikud, ivaid
nusugustc sekka langeivad ka isi
kud. kes oma auahnuse ja muude
islkllste hmvide pärast heameelega
näeks,ivad. et suurtükid ulimstma

-pandaks. Nende inimeste -õhu
> tusel wöib Marokko küsimus muud
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küsimustega ühineda, suurt rah-s saada. kui need. kes teda ei oska.
mustist waeim äratada ja seisu-Weiksema haridusega 'venelaste
korra niisuguseks muuta, et kaine keskel on Saksakeele oskajaid ivaga
mõistus körwale jääb ja tooreswähe. Selsamal ajal tarwita-
jöud tegemisesse astud. Sellepä-, takse aga ärielus Saksakeeli. Sel-
rast on niisugustes asjades wöi-,lest tuleb, et Vallimaa inimesed
mata ette ära näha, missuguse,Wene linnades mitmesugustes äri-
pööre asi wõtab ja kõik prohwetid des ja kontorites hõlpsuste kohtasid
ivöirvad ivalelittudeks saada. ^ mõiwad leida. Teine keel. nnS

igatahes ei ole inimesesoo kasu ^ ärielus iseäranis tanvis läheb, on
pärast Saksa-Prantsuse sõda . Ma- . Inglisekeel. Kes seda hästi os-
rokko asjus mitte tanvis. Liine- kab, sellele on niaailni rohkem
tus oleks, kui üksikutel omakasri j arvatud kui kõigile esperantistidele
püüdjatel korda laheks waenulisi kokku.
tundmusi Saksa- ja Prantsuse Kolmanda tähtsusega on Prant-
rahwa wahel nii mureks kaSwa- fuskeel. Koolides seisab ta meil
taba, et need rahwad teineteist hü- Saksakeele kõrwalja järele, ärielus
ivitaina halkamad. .ei ole tal ^ga mitte seda tähtsirsr.

^See on Wenemaal.
— Alles siis, kui rreed keeled suus

ja käes on. wöib muude keelte
иллИл XMMitMib LLlue juurde minna ja kui aega ning

”РР111111> | ka Eöperantotgi õppida.
Meie noortele iuimestele tee-

Wiimasel ajal on üSna laiali
selt püütud Esperanto keelt kodu
maal õppimiseks soowitada. fiii
keelt, mille abil inirnesel kõik maa
ilm lahti oleks. Paljud noore-
mad mimesed"on seda keelt iseöp-
pirnise teel oniandama hakanud,
'lieed õppijad on enamaste kesk-
miie kooliharidusega isikud, kes ''
pida ta harvad, aaä tanviliie juha 
tüse puudusel sagedaste ei tea, pas krrlturailma arvatud olewat

rvad wõõraste keelte öppirnist mit
mesugused tingimised raskeks. Et
oma iöudri, aega ja raha kokku
hoida ja midagi kasulikku õppida,
ei tohi mitte uisapäisa tallitada.

Praegustes rahrvrrsrvahelistes
keeltes, nagri Saksa-, Inglise- ja
Prantsusekeel on. leiab nenoc keelte
õppija nendes keeltes olcrva kir
janduse läbi enesele Lääne-Euro-

miba õiele trrleks õppida.
X\ma et Esperanto rväärtusesse

ja tulewikusse siin puutuks, peanre
siisgi tanvilikuks noori keeleõppi-
jaid siin kohal hoiatada, et nad.
-nne kui nad oma jõudu ja aega

keele õppimiseks tarrvitama

See teeb need keeled teisest küllest
soowitawaks. Esperantokeel rvöib
nende keelte köiaral rväga rvähc
pakkuda, nõuab aga õrna õppi
miseks inimeselt, kes rvöõraid kee-
lesid ei oSka, niisama waeiva ja

kui elawad keeled. Selle-
hukkarvad. selle peale rvaataksiwad, pärast on 'ee eksiruies, kes tar-
missngune keel neile kõige tarrvi- iviliserrrad ja kõigiti kasulikumad
likuni ja kasulikum õppida on.

Noored nrehed ja naesterahwad.
kes weikse hariduse on saanud,
selle hariduse abil omale ülespida
mist tahaivad teenida ja tema
täiendamiseks keelest püüarvad Sp-
piüa, praksuvad keelte öppinrises

keeled kõrrvale jätab, et Esperan-
tot õppida.

Pidagu seda meie rroored feele*
õppijad silmas ja ära umrstagu
ka need ära, kes Espcrarrtot soo-
witarvad.

Iga inimene peab seda õppima,
mis tal kõige emmi tannis on ja
niis talle wöimaiikriks teeb laie-

pida kõige errne Laksakeel. Seda > mat silmaringi omandada. Aja-
keelt ei ole mitte ainultBaltimaal! ja jõu puudusel jääb sellegi õppi-
waja, kus ta kohaline keel on, I mine puuduliseks. Sellepärast on
maid ka sisemistes kubermangudes. - siin rnõistlikku ettervaatust maja,
Peterburis ja teistes linnadeswöi- et niisuarrste asjade peale aega ja
wad Saksakeeli oskajad eestlased. jõudu er tanvitataks, mis tahtfu-
palju paremaid teenistuse kohtasid I seta on, krrrra tarrvilised asjad tei-

järgmift korda pidama
Wenekeele järele tuleb ära õp-

Aeel rvSi milügiuik-
guõelt

Minerval korral rääkisin mina. et
Wenemaa wöi Inglismaa turul
odawamalt hinnatakse, kui teiste
maade oma. seda nähtust nende
olude ja korralduste arwesse
pannes, mis meie jumes rvalitse-
rvad. Sellel asjal on aga meel
teisi põhjusid, mis mitte wähem
tähtsad ei ole ja mida kaupluse
halrvas korralduses, kohale iveos,
alalhoiduiiies ja muudes otsida
tuleb. Liua omaduste poolest ei
ole Wenemaa wöi konkurentide
omast aga sugugi halwem; seda
on inglased iviimasel ajal ära tim
mib ja sellepärast on ka nõud
mine tema järele märksalt tõus-

Wenemaa wöi läheb Inglis
maa turule hea ja halb kõik läbi
segi. mispärast ostja mitte fiilU.it
kindel ei ole, et ta hea kauba
saab. Sellepärast ka tema hind
Londoni turul nii madal vir ja
palju kaupmehi ei tahagi teda
tellida. Selle halbtuse 'eemale
hoidmiseks on inglaied oma agen
did Siberisse saatnud, kust seni-
ajam Wenemaa wöi wäljawedrr
suuremalt õlalt oli. kes seal wöi
kokkü ostawad ja iie wälja ivea-
rvad, sel wiisil seda kaupluse haru
kohalikkude elanikkude käest ära
kiskudes ia seega neile suurt kahju
tehes. Meie konkurentide juures
on sellepoolest hoopis teine lugu;
nende mures waadatakie suure
hoolega selle järele, et sealt wäl-
jaweetarv wöi näo poolest ühtlane
ja ühesuguste omadustega oleks.

Austratias ja Uuel-rÜieremaal
on iseäralised inspektorid ametis,
kes wäljeweetawa wöi headuse
järele rvaakalvad ja ainult pare
maid sörkisid maalt ipälja laie
mad, mis üle nad sellekohased
tunnistused wälja annawad. Need
tunnistused saadab müüja ostja
kätte, ja iviimaiie wöib seal juu
res täieste julge olla, et ta just
seda sorti kaupa saab, kui ta ostis.

Nootsimaal annab ametikohi,
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mic- wõi inrdionotiticfo unilimoco
juure* jiojc joonib on, nmiuuUm-
fntele tolme tWtfi tiiiiiii-stufi nuiljrt.
('•tiinete jaigu iHinii-Jtufcb tnimnib
firumb, felle wõi fcco- :$ aasta
joüffui mitte kordagi aim 10,
jii iile Mi"mett et olnud ja
mitte kordagi hallitute idusid, slere^
liseeriiuite puudust sa ka puffb
miie wigaiid ei märgatud, ieiie
järgu tunniõtiifeb antakse tirma
dele, kes mee iimlbuieofe ja halli
tutee-ie puuliiwalt eelmiste tiugi-
misle alla fäimab. >lolmauda
järgu luuuistuted saatvad firmad,
fe-> 3 aasta jooktul wäljaweda
iniseks kõlbamaks luuuistatud u öid
walnüstatilvad.

piimatel ajal ou Weue aja-
kiriandutes womiamalbun kuulda
toale tuluud. et ka meie juures
walittus niisugused ametnikud te
geivutesse paneks ja selle kontrolli
oma kätte töötaks. Tekke iovwi
teokstegemisest loodetakse L^ene-
tnaa ivöikanplutele ivaga suurt
faili ja edu, sett et seega ühtlasi
ka meie ^kaubaostjate sootvidele
ivastu tullakse. Teniajani on see
aga ainult tooiviks jäätuid.

Teine tuur puudus on meie
urni turuletviünise korralduses. Си
ju kull raudteedel igalpool jää-
tvagunid ja paistab tvalja, nagu
oleks an kõige paremas korras,
kuid mis aitawad need tvagunid.
kui jääd ei ole ti.-.m tisse panita;
ja kuigi seda sinna pannakse, uis >
tehakte teda nii lohakalt, et sellest
suuremat kalu ei ole. 4iHeic ko-
duuma oludes see asjakord kull
ivast tuuri mõju ei awalda, kuid -
tähelepanemise määri on ta insgi.
üliisama puudutvad raudtee M-
tnades ja ümberlaadimise kohta
des sellekohased ruumid, kus tvõid
alal hoida.

,4.a sellest küljest on Australia
ja Uus-Meremaa meist kaugele
ette jõlidnnd.

võistlus ilmaturul kasmab iga
päetvaga ja läheb ikka ägedamaks
ja raskemaks. Igaüks püüab pa
remat ja rastvatemak suutäit toite
eest ära näpata, ja kes tiin küllalt
hoolas ja kolukas ei ole, ning en
nast olude kohatell sisie teada ei
oska, peab ogarama ja targema
eett taganema ja ülejäänud palli
kestega leppima. Tahame meie

iliimturult tulu tuua. siis on tin
gimata tarivis, mitte ainult nende
turgude uõuduiili tunda ja neid
täita püüda, maid meie peame
'veel meie konkurentide tugemust
ja asjaajamist tundma õppima ja
püüdma, kui ka neist mitte ette
jõuda, siis wahematt nendega ühes
'ammuda.

Miiiemale-s kirjas rääkisin mina
ivõi iväljaiveosk Inglismaa ku
rule. Süita waataine. kuidas We-
nentaa ivõi iväljaiveoga üleüldse

Tolliameti departemangu aru
ande järele kujuneb rnöi wälja
ivedu Weueiiiaalt järgmiselt:
rlaswd. Lvhitnd. puud.' !iüiand. rbl.

1W', 2.33<> 30.653
|tm<; З.П14 44.400

lüO.s 3.111 45.486
3.454 4S.401

ГЛО 3.1-21 50.8K2
OM l(5fiuib)1.4r>1 20.1W7

Akendest tummadest tuleb suu
rem osa uiuidugi siberi ivõi ar-
ivesse paima, kust '■»(> " a termeft
ivõi iaagitt Baltimore sadamate
läbi, iseäranis Windmvi kaudu,
mäljauiaale läheb. Tähtsamad
wüiwalmiskamise ringkonnad Wc-
neiiiaal on Chtu-siber lBaruauli.
Cinski ta .llurgani maakonnad)
ja (5»rova Wenemaal Wologda,
Taroslaivi, Nowgorodi ja nende
naabrine kubermangud. siberis
tootaivad igalpool ühispiimatali
tuted ja ka Europa tBenemaa ku
bermangudes asutatakse neid igal
pool milleks temttwod palju kaata
aitaivad. lIärgneb).

.XmeriKaft. Amerika pöl-
iimn ehe d a sl n wa d ühen
dusesse. Uus Tl>u kirjutab:

Waheltfauplejate körrnale toime
tamiseks ja elutanviduste hindade
alandamiseks pidasnvad 50 ^lew-
-.'wrk i ja Pen»n,lvania farmerite
saadikut tiin koosolekut. Celega-
lid ütletvad, et nad ühe miljöni
tannert esitajad on ja arivmvad,
et põllusaaduste turuhinda tt»" o
ivõrra alandada ivõib, kui wahett-
kauplejatest lahti saadakse. tilad

tahawad Nkiv-?»orki turu. >vöi
keskjaama asutada, miS tuhandate
farmerite produttisi otsekohe tar- .
tvitajote katte toinietaks. farme
rite ja Tarwitajatk Ühisusel on
) .000.000 põhjuSkapitali, mis aga
kergoste möib 5.000.000 peale kõr
gendada. LootuS on New-Korki
turgu mõne nädala jooksul awada
ja kui see õnnestab, feda,ama teis-

.tes suuttes linnades teha. Juhtirn
deleaat, Kjelgaard. ütles:

j .Meie oleme ühisuse asutanud,
' lootes, et meil korda läheb tntS.
lift selle läbi lahti saada. Kii meie
ise oma kauba turule toome. Kõik,
mis farmeril selleks tornis läheb,

, ou müümise oraanisotston. ja see
j on wöimalik, kui ta teistega koope-
' ratnvliselt ühineb. Meie organi-
satsion on selle plaani järgi wälja -

; töötatud ja nüüd oleme tvalmis
! algama. Kogu maa farmerid ou
meie selja taga ja sellepärast ei
ole uurjaniiuemt karta. Praegune
toiduainete kõrge hind tuleb far
merite kooperatiivi puudusest. Müb
on meil ometi kord silmad lahti
läinud, nii, et meie selle tähtsa
küsimuse otsustamise kallale oleme
asunud.

ЩлгшкЫ* kttftmtt*. saksa
maa tahab Marokkos Prinksuse-
maa peale suuri politilisi waStu-
tufi wecretada, ife aga sealt suuri
ainelisi sissetulekuid saada, see
on otsus, mis senistest teadetest
saksa- ja Prantsufcmaa waheliSte
läbirääkimiste üle wälja lugeda
ivõib. seesama asjaolu on ka
põhjuseks. miS Marokko küsimuse
nii pönewakS ajab.

30. aug. oli Prantsuse minist.
ritc nõukogu koosolek, kus saksa
maa ettepanekute peale ,vastust
kokku seati. Teda lvastuft loetakse
diplomatlistes ringkondades lõpu
likuks ja arwatakse. et sellega kü
simus ära otsustatakse. Wastuse
sisust teatakse, et fee õige rahulikul
toonil antawat, ühtlast aga ka
kindlalt ära näidataivat, kus jä
rele andmine wöimata ou.

Arivatawasti saamad läbirääki
mised iveel mõnda aega kestma,
miS sõjakartusel sündinud erutust,
mis praegugi ivcike ei ole. iveel
laiemale laguneda laseb.

Miicsolema nädala algul peases
saksamaal kuulujutt laiale, et
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Weiik ivalitsus oma raha. mis
tema poolt Saksa vankadesse stSse
maksetud vu, tagasi on nõudnud.
Saksa ivalitsus molitabWofsi tele-
grasi-talitust teatama, et see kuu
lujutt taieste male on.

Wecl teatati, et Saksa tagama
ra-iväelised. kes mäljamaal ela
mad, J-'». sept. kodu kutsutud ole
ivat. Sellekohane telegramm on
ka Ni!a§ saadud.

Miiib selgub, et eritatud mee
leolu sellegi teatele oinalt poolt
iõja põhjenduseks on pannud, sest
et kutte muub midagi ci tähenda,
kui Saksa riigi igaaastast kaga-
wara-wäeliste harjutusele mötmist,
mis nüüd seliaiual aial, nagu
maremalt igal aastal, ette möetud

Saksa frtftal ■ ЬетйкгаШ
|й rabu. Saksa iotsial-dcmokra-
tibc kongress. mis 20. aug. Ienas
ära peeti, tegi ivalju otsuse sõja
ivast». Ctfities üteldakse, et Sak-
ia-Prautsuse sõda kahtlemata terrve
iliiia sõja ette tooks, mis inimese-
ioole iiuiidugi 'uureks õnnetuseks
oleks.

Arrrvus Partsts. Prantsuse
pealinnast teatatakse, et aremuS
iõja kartuiel seal ivaga suur olc-
ivat. Päljrid inimesed söitivak

Londoni rahaturg oli seni
ajani iõja kartusel tekkinud äre-
must ivastu taieste tuim. Nüüd
aga on ka seal erutust tunda. Aug.
lõpul langesiwad rahapaberite hin
nad õige tuntamalt.

Keesta segadused. millele end.
ichachi ivägcde ühekordse kaotuse
läbi lõppu loodeti, läheivad järjest
suuremaks. Mohamed-Ali iväed
ei ole kaugeltgi ivecl kõik ivöide-
kud. Salar ud Dauleh läheneb
Tabriiele. Teel ivõtsiivad tema
iväed Niarandi linuapeaaegu ilma
«võitluseta ara. Kuulda ' on. et
mässajad ka mujal n aiiffiiH' mä
gesid raskeste olla loonud. Tehe
ranis ei ole wecl otsnstatnd. kes
ivöidurikka Salar ud Sauleh mastu
wäejuhatajana wälja läheb.

Kauaste segaduste iiiõjul on
seisukord otle mälsakanuatamatakS
läinnd. Tööd ci tehta, ega põldu
ei harita enam. Sõbrad kui ka
maenlased mõtamad sealt, kus
wõtta on, j. o. riisuwad inimesi,

, kellele weel midagi järele jäänud
on. TalivekS on fnurt nälga oo
data. mis wiletniie miimaiele ti
pule ajab.

K n s ,v i i b i b praegu M o -
hamed- A l i l Lelle küsimuse
peale otnwad ajalehed wastust.
aga ei leia. Teheranist teatatakse.

! et Astrabadis olemale Wene kou-
! Miile juba kahe nädala eest ülcs-
. andeks oleivar tehtiid end. ichachi
.asupaika teatamaks teha 2eni-
ajani ei ole konsul iilcoanuet

i täita suutnud.
BakuSfe teatati, et Äiohamed-

Ali peale Arichad ud Darileh mä
gede kaotuse Barfruichi Weue kon-

, mlati olla põgenenud. Kaotus ole-
ivat tema peale sedaivõrd mõju-
mib, et ta enam muu peale ei
mõtlemas kui põgeneda. Weue
ivalitsriie agent on Peterburist jä
rele küsinud, mis ta end. schachiga
ette lvötma peab.

Oljtttrib sSiasumalaie. Hil-
juli ilmus Saksamaal Nautilussi
innreline aastaraaukat. mis lkäitab.
kui palju Europa riigid aastas
Marsile ohwcrdawad. s. o. kuipalju
nende sõjalvägcdc ülewalpidainine
maksad.

Inglismaa kulutab iüjarpäe peale
l.vlu milj. frnaki. Wencmaa —
1.607 milj. nr,, Saksamaa —
I.ö74 mil. sr.. Ühisriigid — I.3U8
milj. tr., Prantsusmaa — 1.:Ш
milj. tv., Austria-Ungria d*6
mil), tr., Ikalia - .vji milj, fr.
ia Iapan — 4*4 milj. fr.

Wciicmaal tuleb iga elaniku
kohta *.52 sr. maamäesa I,!>4 fr.
merenväe heaks: Prantsusmaal —
22,67 sr. iiiaamäe ja !0..',2 sr.
meremäe heaks: Saksamaal —

rewäe heaks: Inglismaal —15,12
sr. maamäe ja 27,,07, sr. meremäe

Nii kulutab Prantsusmaa maa-
iväe peale kõige rohkem ja Inglis
maa mereiväe peale.

Kokku ailnaivad niiuetatlld rii
gid aastas '■)' ? inilliardi iöjamä-
gede peale wälja.

^eyeniso
Velerdurist. T ahe lepa n c -

misewäärilised otsused
Peterburi Eesti Hariduse-
seltsi koolide asjus. V.
jaoskonna eestseisus on oma koos
olekul 23. augusti! järgmised ot
sused wastu Ivütlllld:

Seda ulmas pidades, et kutse
lise haridusega noored iiliineied
kohalikkude tmgimiste juures pa-
remillc ja kergemine teenistust
wöiwad leida ja igapäcivast leiba
oinale teenida, jõudis jaoskonna
eestseisus otsusele V. kooli 4-klassi-
liseks kaubanduiekooliks üulbcr
muuta.

Peale selle otsustas jaoskouua
eestseisus oma kooli juurde aiva-
likkn raamatukogu ja iugemisetuba
seltsi liikmete jaoks aivada, et sel
lega seltsi liikmete seas enam
roaikkklift sidet luua ja neid ieltsi
ümber koguda.

Wiiiiiaks mõtleb jaoskond stwr-
diofakonda eluke kiltsuda. põhjus-
mõtte „termes kehas asub terme
maim" järel käies. Esiteks on
kamakfetud Mülleri fi-skemi järel
kehaharjutusi ja liln güuiuastikat
teha. Nootsi gümnastika jaoks sel
lekohaseid riistu muretieda, ivehk-
lemischarjiltrlu sisse ieada jne.
Aegamööda uiiuuakie kergejõustiku
harjutustest ka raskejõustiku peale
üle. Spordiosakoiiua jaoks karivis-
minewad asjad, nagu maadlused,
paralell-brussid jne. laamad tar-
iviliku summa liikmeraha kokkutu
lemisel kohe ära ostetud. Taimel
mõctakst iuinade jooksmine ette.
smvel mitmesugused mängud, nagu
jalapallimäng, lawntenis jne. Peale
selle tahetakse ka ujumise läbi keha
karastust otsida. Spordioiakonna
liikmemaksuks määrati 3 rubla.

P. Teal.
Semstwode hariduse - h*tt-

gresa Mafhrva». за aug. lõp
pes Moikmas semstivotegelaste ha
riduse-fongreis. Koosolekud kestsi
rvad üle nädala. Seal tehtud ot
sused peeti nii tahliateks, et tele-
gras nende üle igapäew teateid
tõi. Kuna meil kõikide olsuske
toomiseks rmun puudub, tähenda-
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mc nctibcit dimilf tiihtfmnab fiia
iilc-jfo.

icfõ, et ülciilöino alitli«ribnic and

j,ik-? ja kooliskäimine fiinbimlifcf*

Mirifiifoolibc kohta aivalbati
fpouu, et ueeb haridn'e miniate

Võõraste rahwaste algnskoolide
kohta Ninniskali emakeel õpekeelena
liuginiata tavuii lifcf*?. knsiimres

keele õpetamisega juba est-
mesel aastal algust veab tehtama
ja nelja õpeaasta jooksul asi nii
kaugele uüidama et laps Vene
keele-? kanviliielt rääkida ja kirju-

Alguskoolide öpeaega 'oowitati
nelja aasia peale pikendada.

kooliõpetaja valga alamaära
iooivikati «oo rbl. kindlak-? teda.
kusjuures teeni-7'tin'e kettionie järele
palk tõusma peab.

Kõik otinied 'aadetakie kuber
mangu- ja maakonna stmstwodele
kätte ja awaldatakte ja kõigile neile
ühtlasi soona, et semMvod nende
toote tegemisega kohe peale hak-

^ärginist kongress tahetakse kahe
aasta pärast Motkiva-ste kokku knl-

Samara Knd. Nälja lu-
l e k. Kubermangu iemmvopalns,
nagu teada ligi 7 miljoni rubla

selle on weel ka maakondade
semstmod iuured summad palunud.
Knbermvngn komisjon anvalr et
peale > miljoni puuda ioogmulja
maja läheb, ja smviwilja põldu
dele seemneiviljak? ka üle ^ milj.
puuda ära kulub.

AorKowist. I007. a. koh
tuasi. Harkowi kohtupalati?
arutati linna elektrijaama teeni
jate streigi asja. Ttreikiprd oli-
ivad la. palka kuldrahas
nõudnud. Palat mõistis kaebtme-
aluied wabaks.

Kdesla linnapealik kindr. 7ol-
matiehen' jääb mõjmoate nitutc
uõudmiie peale mõneks ajaks ame
tisse edasi. 7 olnmnchewi poole-
hoidjad seletamad, et Cbesiim ai
nult fiiv riigiwolikogusse parem
poolse erakonna mees walitakie, kui

Tolmalschew linnapealikuks jääb.!
PetrrKnkist. W auade s ö-

veale on oksjon ivääratnd kus
mitu rannakaitse laewa. koolilae-'
ivad, smirkiikimene ja l.'. torpedo-i
laewa enampakkumise teel ära!

müüakse. :
ffTrijtliabitteliin. ')i ä l g. Mm

bermangn komisjoni arwantise jä
rele läheb Orenbnri knbermangiis
nälgiioale rahwale peale ü milj.
puuda ivilja löögiks ja .üle 1^ -
mii,, puuda seemneioiljaks tarivis.
koomade toitmiseks kulub peale
7 miljoni puuda heinu ära, lo
milj. rubla eelt.

Moskvast. No manti,ic
n> e r e nt ä n g. 20. ang. laskis
i i. VI. Tandamiroiv. nagu Nish.
Vestu. teatab, Nioikiva imlioitän
pöia VI. Keworkomi iiirnnks, kui
see parajaste tema noore naeiega
teatud kimliniega inööblitega tu
badelt tagair toitis. Naene iai
tõlge esimese kimli, mis talle
õlasie laks. kodunt ära minnes
oli ,laene ütelnud, et ta sauna ja

> poodidesse läheb. Laskja on finni
1 pandud.

la 3rhetrrinbttHft. J n g -
Ia'ed ja iva ie tö ös tn s U raa

dis. siiamaani tunti Venemaal
! alatist ivale pnudust ja weeti keda
I kallihinnalist metalli mujalt sisse.
>Nraalis on aga keda ntetalli maa
mõnes küllalt. Vene ettewötjad
ivaatasiivad ''elle tööstuse fui tü
hise asm peale. .Inglased, kes
aastal ä -n tagati rikka Köstömi

- maaiHvMim ringkonna omcmikku-
i dets mnvad. waataivad teüc töös-
• tmc peale hoopis teifiti. Hoole
^ Niiesse jäetud ettewvtet korraldati
,a teati uus ninrepäraline sula

vuse - lehas nste, mille aastane
(lootus umbes .100.000 puuda
i suur au. Ettewõtjate inglaste
!pnbas kain on umbes .70 uael-
'terlingit tonni pealt, i.o. miibes 5tiO
rubla iga 02 pnnda pealt. Nõnda
toob >ee „tühine tööstus" ivälja-
maa ettewõtjatelk määratumat
kain. jällegi meie endi ettemöt-
jate hooletus, ei ieegi hästi kasulik
tööstus wäljamaaiaste kätte iattlis.

Ei ole Koolistd. VUgkoolidessc
astuda tahtjaid on TaratowiS
l>0, koolides ruumi aga ainult

212 jaoks V|o^a»i§ oti 150
lapke jaokS a^P ^tzallvekir-
mnd on 200 tulnud. Õmskis
jääb iuurem liimakoolideSfe
astuda soomijaid wastumötnrata.
Vjatka I. linnakoolis on 17 rvaStu
ivöctud ja 22 tagasi lükatud.
LimbirskiS on dOO last kooli as
tumiseks endid üles annud, aga
snnrrni hulk jääb nnttnipuudusel
wastu mötmata. Niisama on lu^it
teistes linnades, nagu Schk. ,a
2b. teatab.

flfikfatti Imfc. Keeldud
koosolek. Vene lehed teata-
wad: l!«. aug. õhtu ivöeti Konski
liuna lähedal metsas, sõjamäe lre-

i risolemise koha ligidal, salakoos-
1 olcfulr 7 wanetnat alamohmitseri.
urnneut polgu kirjutaja, sõjamäes
teenim endine metsa-institudi üli
õpilane ja 0 alammäelisi kinni.

!Köik teised koosolekul miibijad
! alammäeliscd jooksimad oma mä
hile pandud seltsimeeste märgu-
andinisc peale laiale. Kõik kinni-
ivöettid niehed on ivenelased.
Äiuulasi nende hulgas ei ole.
t>kad saadeti Rjäsani kubcnnangu
ivangimajasse. Neid süüdistatakse,

i ct nad rewolutsionilisc oraanisat-
sioni liikmed onja see organifatsion
mässulisi mõtteid söjaiväes laiale
laotab.

Jekaterirrovavtst Andeks-
a n d m i n e. Endisele ^ekaterino-
dari politseitneistti abilisele uime-
nõunik (üolomkole. kelle ajutine
sõjakohus poomisesunua mõistis,
aga see otsus 2 aastaseks kiudiu-
semangistuseks niuudeti, on nüüd
taieste armu antud.

Tfaritsöttist. Illiodor pidas
2ü. aug. „hirmust kõnet" nagu ta
ise euuemalt oli lubanud. Ta
ähivardas ja sõimas rikkaid, po
litseid. kohtunikka, juutifid ja ha
ritlasi. Ta seletas, et tema mitte
rüüstamist ei ole tahtnud toime
panna, aga et rüüstamine nisgi
ivöimat tulla. Kohatised elauiknd
palnmad ivalitsnst, et rüüstamise
tnlekn tvastu abinõusid tarmitniele
ivõetaks.

Moskvast. Läbiotsimine.
Ütaamatmnagasinis Triid oli ra«.
ang. juba kolmat päewa läbioiii-
inine. Võeti 1500 eks. raamatu

kesi ära, mis l!'05. ja 190<s. aastal
[otiumb trükitud.
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Ifätiimia
ck»le t*rw LSSrremerel. :H\

kirjutatakse Viibamilt:
27. aug. kell w horn. alga-? me-
vol kole torm. mille sarnast ka
kõige «vaneurad ininiesed ei mä
leta. L^en tõusis sadamas 2l
tolli kõrgemalt ja hakkas paiyuti
üle kallaste «voolama. Lootstka-
iöit jäi sadamas taieste seisma.
Lübikäirnist sadama ja «vaksali
rvahel jõudis üks aunilaew ivae-
ivaaa alal hoida. Õhtuks lõpetas
ka tee tegewuie. Hulk lämmisid
on lõhutud ja palju rnetsamarer»
jali merele aetud. Kahju määratu,
kinnas au mitmes kohas aiad
ümber kukkunud ja uraja katused
pealt ära wiidud. Lähedal ole-
rvas mctias on palju puid maha
murtud. Londoni. Ltettim ja
Kopenhageni tähtajaliste käiktldega
laemad ei saanud merele ininna.
Kella kolme ajal juhtus sadama
tamnril õnnetus. Kolm üliõpilast
laksuvad sinna, et looduse-jöu rnaSiu
maadelda, iuur laene aga tuli, ja
pühkis nad tammilt merde. Üks
sattus шсс pöörisesse ja kadus kohe
mere põhja. Teised kaks suutsiwad
endid tammi juurde tagan aidata
ja taladest seni kinni hoida, kuni
peastclaew appi tali.

mida tähele
panna tnleb. Liida,vi rahukoh
tmiif mõistis LibaivSki Wjestnjkn
trükikoja omarriku selle eest 2.'» r.
krahmi maksma, et ta Läti heatc-
geiva seltsi kuulutused ainult Läti
keeleS oli trükkinud, kuna need
kuberneri eeskirja järele ka ivene-
keelsed pcaivad olema.

l tuseks siin mõned lühikesed teated!
selle kohta.

Kursused oi, asutatud laiemale
rahwarmgkondade tarrvis ning
mastu «võetakse niihästi urceste-
kui ka naistrrahwaid, rahmusc ja!
usu peale «vaatamata, kui nad
Eesti ja Wene keelt aga lugeda
oSkaivad. Kursustel õpetatakse
Eesti-. Wene- ja Laksa keelt.Maks
õpetamise eest ei oie «võrdlemisi
suur, möödaläinud aastal oli see
6 rbl. pooles aastas, aga. nagu
kuulda. mõtleb Rahwahariduscstllst
eestseisus õpcmakm tulervikus «veel
alandada. Lest mida rohkein kur-
süstest osaivötjaid tuleb, seda enam
on ka seltsi eestseisusel «oõimalitft
maksrr mahendada. Lcllepürast tu
leks tungilvalt jooivida, et haridu-
scnöudjaid rohkel anvul Eestiniaa
Nah«vaharidln'eieltsi öhtukursustest
osa wötakfirvad ning et osarvötjad
ise «veel furmstde mifi kuulajaid
ligi tooks. Tall. Teal.

Wiljaudift. L ilma hai-
gu s t e rohkuse poolest seisab 2Lil-
laudimaa teiste maakond, «võrrel
des esimeste seas. Leda näitab
ka see asjalugu, et meie kuulsam
silnraarft Dr. ured. Ottos kahe!
stiivel järjestikku Wiljandiü silma-
haigeid raivitseiuas ou pidanud
käima. Nagu nüüd kutlleiue. on
Dr. Ottas möödaläinud aastal
kahe kuu jooksul :июо silmahaiget
meie linnas «vastll «võtnud ja
neile abi andnud, kuna tänaivn
survel poolteise kuu jooksul i(>82
silma haigel leina juures abi otsi
mas kästiwad. 2:l. a«,g. sõitis Dr.
Ottos Tartusse õrna endisele elu
kohale. Lstlj. T.Anijast. Moonameeste

Uoöunias
Tallinnast. EestinraaNah-

'vahariduse selts, õhtu-
kursuied algaivad ka käesole-
ival aastal jälle ou«a teg.nvust.
Rahivahariduseseltsi öhtukursused
on jn ainukene asutus Tallinnas,
kus täiskasrvanud noored inimefeb
onro algharidust täiendada ja laien
dada «võirvad.

KurstlSte tutivllStuseks ja soomi-

e I u m ajad kõhutöbe pe
sa p a i g a d. Eemnlolijaid h«r-
«vitab wift küll küsimus, miks
kõhutõbi just Anija mõisas omale
kestma pesapaiga on leibmtb. Pea
liskaudset pilku meie mõisaleeni-
iate elumajade peale heites «võib
aga igaüks kohe otsustada, et kurja
tõbe juur just termishoiuliselk «või
mata «viletsas korterioludes peitub.
^Mõija moonakad ei ela mitte
oma ette inajadeS. rvaid kolmes
suures kasarmus, mis üksteise Ugi
on ehitatud. Nendes kasarumtes
elab luudes Uu perekonda. Kasar
mute ,vastu ou üleüldiue sigade-

laut ehitatud. kus kõigi moona
meeste sead sees on. Et uiooua
meestel kusagile kohta ega luba ei
ole siga mäljo lasta, siis on sead
alati laudas kinni ja sealaut lao
tab palaival ajal jälki haisu elu
majade öne peal laialt. Ei olc
siis sugugi ime, et laste seas. kes
päe«vad paha haisu sees mööda
saada,vad. kõhutõbi kõige enne
lahti pealis. Wäljakäigu kohaks
on maja oksa lihtsalt suur auk
«naa sisse kacivatud ja palgid üle
pandud. Lee koht oli survel taieste
koristamata seisukorras ja näis nii
hirmus, cl rviiekünine inimmt pealt
«veel mööda ei peasenud minna.
Kui mõisas kõhutõbi lahti pealis,
andis möiftioimuiif nmlitfejnlc kästi
haigete jaoks eraldi rarvitscmise
ruumi sisse seada ja iöiris ik oma
perega ära. Walitlcja rvalis hai
gete nruuriks ühe rnoouameh'' kahe
toalise korteri. Rüüd on see rnurn,
mis ükswahc üle .'>(» haige ara
pidi inahntanra. oma otstarbeks
ammugi kitsaks jäänud, aga kust
mõisa kohas muremaid rummud
rvõtta. Kõik moouoiriehed ei oleks
ka sellega nõus. et neid kõhuhai
guse pärast ilma pearvarstrta jäe-

MLvdrast. Kohalise põllu
meeste seltsi poolt pandi 27.-2*.
aug. näitus toime. HaUvasr il
mast hoohimata oli rohkeste «väl
japanekuid igas jaoskonnas. Loo
made jaoskonnas leidiirvad iseära
list tähelepanemist hra H. 4'Lirkusc
Eesti «naa tõugu loomad. Loouri
oli enne näitust ttlesse antud peale
7t>, aga näitusele oli 4* toodud.
Hobuseid oli 2'.' näitusele roodud.
Pöllutöösaaduste jaoskond oli üsna
«vilets, ehk küll rohkeste «väljapa-
ttefuib rvöis naha, aga kõik need
oli«vad liig ühekülgsed. Oige roh
keste oli pöltutööriistu ja uurid
masinaid B'ändra kaubatarivita-
jate ühisuse poolt -välja pandud.
Kõnesid peeti näitusel instruktor
Arro. kh. j. Nudi ja naisiustruk-
tor E. Mälbergi poolt. Piletist
oli näituie päc«vadel 14TM ära
müüdud. Lissctulek :iu7 rbl. U2
kop., kulud 2Sü rbl. 22 kop.

-- 27. aug. peeti W.-Wündra
ivallamajas Piajandme ühistrie asu
tamise koosolek ära. juhatusesse
«valiti hrad: H. Wirkus, E. Trts-
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шали jn kk. H. 'Kiibi, nõukogusse I
nulliti -> isikut. Mui ecftfeifiiA foüafc I
fmiplufc ruumi leiab, iii* otsus
tati liimieciimeteflrt mcifidt kau-

bcldn. T—berg. ^
PSpinast. W i ljakaswusl. >

Põllumehe smviue töii ou ivarsti j
lõpule jõudnud. Luwewiljad, ^
peale kartulite, ou koristatud ja!
seiiawad hunnikus. Rukis on köi-1
kidel mirmimiimuvi ara pekstud:
saak palju wähem. kui ennemalt,
peale ЮО waka ei saanud keegi
ivilja. Luivcwilja saab ka kasivu
järele ivähe. Ainult heina kasiv
ja saak oli tänawu õige hea. Aieh-
iva wiljakasivu põhjuseks oli juuli
kuu põud ja kanged kuumad. Töö
liste palgad on õige kallid, u'.
kuni no kop. püeiv. Päcwa töölisi
toodakse setu poole pealt ja Pctteri
ümbrusest. Rukis külivati siin l7.
ja 27. augusti wahel maha.—nn.

T. JSsewatt. Zõgewa walla
ja iiiÕiTa omaniku krahw Aian-
tcuneli wahel oli Pedja jõe sil
dade tegemise pärast paar aastat
sekeldus, mille üle Miiwi kubermangu
walirsus s. aug. k. a. põhjusmõt
teliku otsuse tegi. .Xõgciva walla
ringkonnas Iõgewa mõisa maa peal
kaiwad kaks suurt silda Pedja jõest
üle. Mõlemate sildade juures on
mõisal suured wesiweSkid, sillad on
aga ivalla teha olnud, kuna mõis
materjali peab andma. Etwallal
peale nende sildade wcel neli wa-
hemat silda ja l« tectoru teha on^
sellest hoolimata ei tahtnud mõis
sildade ehitamisel peaaegu mingit
kulu kanda. 19<m. a. pandi tei
sele suurele sillale uus kaaö, mille
materjali wald kohale ivedas ja
peale pani. Mõlemad suured sil»
lad oli tarwis kreispolitsci ettekir
jutuse põhjal laudadega üle lüüa,
seik et peale pandud kaane palgid
tasased ei olnud. Lcaduie järelt
pidi mõis materjali andma, seega
ka lauad sildade katmikeks, fet
krahw Mantcumlil Miiwi kuber
mangus hulk mõisaid on. fmibic
ta ivalda Laare mõisast, umbes :>Г
iverSta tagan sildade laudasid ko
hale ivedama. Wald nõudis aga
et ta oma kihelkonna piiridest
lauad peab andma. Teda nõud
mist krahiv ei täitnud, waid pan
iviimaks wallale ette, et kee metsast
palgid Aiuusiku ivabrikuSse weaks,
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kus lauad löigataks, mis walla
poolt jälle silla juurde pidiwad
iveetama. Ata keda pakkumist ei
wötnud ivald wastu ivaid nõudis
laudade andmist. Lelle üle audis
krahiv Manteusieli ivolinik parun
Engelhard krcispolitseilc kaebduse.
kus ta seletas, et mõisal omal
lauawabrikut ci oie ja sellepärast
walda veaks sunuitma palkind
Aiuusiku ivabrikuSse ivedama. Atreis-
politsei tegi kommissari kaudu wal-
lawalitsusele kohuseks palgid mõisa
metsast Aiuusiku ivabrikuSse ivcdada
ja sealt lauad silla juurde. Wald
ei olnud kreispolilici otsusega ra
hul ja nõukogu ivolituke põhjal
andis kohaomanik Truusmanu
kreispolitsci ja kommissari otsuse
peale kaebduse kubermangu walit-
susesse. Reude päewade sees sai
wallawolinik sealt teate, et tema
kaebduse peale Miiivi kubermangu
walitsme teede osakonnas järgmine
otsus on tehtud, mis ka kreispolit-
seile ja komniiSsarile on teatatud:
Teede tegemise kohustus on mõisa
ja ivalla wahel jürgiuiselt jaota
tud: Mõis annab kõik materjali,
pa>kab meistri ehituse juurde ja
kannab kõik otsekohesed rahalikud
kulud, aga wald annab töölised.
walmiStab ja wcab materjali ko
hale. kusjuures metsamaterjali ival-
mistamiscks metsa ra. mine, tahu

ja saagimine arivatakse, aga
palkidest lauoade saagimine mis
iseäralist teadmist ja abinõusid
nõuab, ci ole talupaogade kohus.
Lellepärask peab ^ögewa mõis
sildade katmiseks lauad andma.

Mannast. Raitus. 27. ja
2*. aug. peeti Wõnnu Põlluni.
Leltsi poolt põllutöö ja tööstuse
näitus ära. .vtobinib oli paari
kümne ümber kokku toodud, kari-
elajaid umbeS nõndasama palju.
PöllutaöriiStu ja inasinaid oli
mõni üksik wälja pannud, nõnda
et näitus üleüldse wahe ivaatami-
sewäärilist pakkus. Rahwast oli
ivüga wähc, wist küll baliva ilma
pärast, slkäituseaias mängis Aiaag-
were Aielina icltfi puhkpillide koor.

Kuhjast, о u b a n'd u s'e -
kool. 22. aug. awati Ruhja
hariduieseltsi poolt Ruhja asutatud
kaubandusekool.

Prwaate Kih. Wastie-Ants-

las asutasiwad 10 talupoega esi-
uiese rehepeksu ühisuse. Ühisus tel
lis (sarrct ja Tõns i isesõitiva au
rukatla üheS peksumasinaga, mis
ü tuhat rubla maksab. Rii tuleb
iga ühisuse liikme osamaks soo r.

Praegu on Nrivaste kihelkonnas
4 rehepeksu ühisust Ui. liikmega.
Mõned ühisused on weel asumitel.
Üle kõige on Nrivaste kihelkonnas
0» walda) ih auru-rehepekkumasi-
nat, siis iverl ivee jõul ja hobuse
jõuga peale 100. masina tööta
mas: nii pekstakse siin enamistc
kõik wili masinate abil. Rrs.

SSmmerpalnst. Lömmerpalu
mõisaomanik von Moller müüs sel
kewadel 'Mustja, Peetri, Anne ja
Miili karjamõisa kõige inwentariga
parun Backenhahenile (Riia ligi
dalt) ära. Uus omanik laskis
maamõõtjad need 4 karjamõisat
kõik kruntideks mõõta, krundi suu
rus 2<>. dessätini ümber.

Parun tahab neid kruntisid ta-
, lurahwa pöllupanga kaudu edasi

Waallinast. Petjad töö
lised. Paljud ümberkaudsed mõis
nikud tellisiwad kewadel Weuc-
maalt töölisi. Rii tegi ka Waa-
bina von Lamson. Ta tellis neid
20 isikut. Heinatöö lõpul läksi-
wad ivenelased kodumaale pühasid
pidama ja töotasiwad kindlaSte
päralt „prasnikut" tagasi tulla.
Mõisnik andis igale ühele tagasi
tulekuks '> rbl. jöidnraha. Rüüd
oodatakse iga päew wenelasi tagasi
ja käiakse neil tihti AntSla ivak-
salis lärel, kuid ivenelasi ei tule.
Jkad on wist kõige sõidurahaga

: mujale tööle läinud,
i Piiast. Reil päiwil hakkasi-
! ivad sepad Riias streikima. Ltrei-
^ ki,aid on mitu sada. lh'öudmised.
! mis nad aivaldasiwad, on majau-
!dusliied. Lenini teenisiivad strei-
! fijab umbes 14 rbl. nädalas.

Piirnnst. Waldhofi tsellulose
. wabriku aktsia-selts, kellel >0 mil
joni rbl. eest aktsiaid on ivälja
aimud, sai lülO. a. >N'0.44'.' rbl.

kop. kain. Lellest summast lä
heb suurem jagu tagawara kapita
liks ja waranduie wölgade kustu
tamiseks. Aktsionäridele maksetakse
35 rbl. aktsia pealt protsenta,

Tallinnast. U « s ' c l t s.
:llagu Torg.-Prom. Õlas. teatad.



asutatakse Tallinnasse liikumata
warauduste omanduse ja ma,ael,i'
tnmiu* selts, kes Tallinnas, tema
iimbruskoiliiaS ja siuvitaunse tali
tades Eestimaal nuia liikmete tar-
wis korterisi ehitad ja liitumata
uuuimbuft korterile jaoks omandad,
2cllfi aintl jad on M. ДааНопД5.
Pats jn P, Hellal.

Kollalised sõnumcd
Uldljemu ivslmufekorra

är«Kavtamine. Piia lehtede
kuulmise järele olla oodata, et
ivaljem walmusekord ka Viiiviiuaal
mõnes maakonnas l, sept. ara
lõpetatakse.

Nimetu», .kohaliku ülikooli
professor i^rigorjem on Motklvasse
sealselt ülikoolist lahti lastud prof.
Miuakorn, asemele nimetatud.

StteiK. ,Hichmauui rälsepa-
töölised, kes juba läinud reedel
koo seisma jätnivad, ei saanud
pooleli, olewate loode eest ühtegi
laiu. Õigusteadlaste nõuandmiste
järele otsnstasiwad streikijad poo
leli oleivad tood ära lõpetada,
mida nad ka csmasp. ja teisip.
tegiivad. kesknädalal kestis streik
edasi. Treikijatcga ühinenmad
'välised ,v>selmianni juurde tööta
jad. Äinult paar wülist töölist,
nendest üks Rätkeppade amekiuhi-
s»se liige, on heaks anvanud tood
edasi keha. Teiied rätsepad on
sekle üle pahased.

£. Kõneõhtute toimepanemise
iile peetakse Karskuse-Tübra >a ko
haliste tööliste ametiühisuske iva-
hc! läbirääkimisi. Esialgse plaani
särele hakatakse tenvishoiu asius
kõnedega peale, uis ivõetakie lueei
järgmised ained käsile: Ühistege-
U'US, looduse teadus, tööliste kü
simus ja liifiimiiic ja alkohott-
ivastaue li>kuiuine. Könepidaia
tega otsustati läbirääkimisesse as-

T väliste ameriühiiuie liikmed
praseivad sellekohase tunnistuse
ettenäitamisel kõnede peale ilma
taheta, kuna selle läbi saadud ku
lud ühisuste suuruste järele ar-
ivates ühisuste kanda jääwad.

G. LLfttööliste Abiand
mise feltst peakoosolek peeti
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2i. •_*«. augustil ära Tehti ot-
'u'e!s n-ltii naadrnies oleivat
Mlfini panjale varaltoleivai trunii.
tui 'ee uiilugi aita tuled, ara
osta. Krunt ulatad Peierdilr,
uuliNaui ivülja. Pöalili ivneliit
ineline komisjon, kes asja lahe
matt järele kuulaks ja kui krundi
müügi ajaks enam peakoosolekul
kokku ei jaa klitiuda, siis >võib to
misjvu iihes eesl'eiiutega truuo,
ara osta. Kauaaegne sellil legc- >
laue Kiugiepatööliste idnniic eu i
mees iH. Pudul on raskesle vmge.:
Ta oli felliile palmekir,a 'is'ez
'aatnud. et temale kuni aasia lo j
puui igakuulist adiralia '> rubla >
kuus määrataks. Heade t/itleiuagi
ja Piiski ettepanekul otsustati Pa
butile mitte l> waid I'- rubla iga
kuulist abiraha anda

Esimees Muile, audis uaitute
iile täiendama aruande. Üleül
dine sissetulek 7l>- rubla 77 kop.
,a mäljaiutuek rbl. 7a too.
Teega on ielrs näituse koimeva-
uemiiega 110 rbl. koo. Ihu
'aauud.

lUaljcitmt walw»srko»da
ou paljudes kohtades ! aasta
peale, l, septembrini inl.'. a., p>
keudatud. Nende kohtade teas ou

uimel! T a r! u linn ühes maa- i
konnaga ja Piia linn niies!

Pna kreisiga. >
Eest! >a Kura kubermangus on j

malieiu waimuieiord ara loveta-!
tud. liimima ta Põuiga, iinini j
Päiliaudi. Pärnu, Tiiareiuaa, j
2'Touuu m PToluiari maatouuas

Ntanemnises ekeu. koluiap. ohin!,
Pluuieuthali ja Kadeldurgi lust-
mangu lk a n g ii d.

Kus ttibiim, lõikaw nali, uiiltel
> kode ielialagu'eks, elus kuiell tai-
livaid iuuduiuslikka lood, ieal ou
itta luidagi maadala, mis ligi
tõmbab >a maimustusi uinmlab.
Kur 'elles sündmustikus vealegi
mana maailma <Europa, põimest-

. põliied herrasiuehelikud veeusuied
uue ilma (iHmeiifai liig aiilttrts
jn ühllaii ka ladaieks inuuluuud
elu praktikaga kokku põrgamad, siis
kujuneb sellest elu, mis nagu'voo
lan' meü kaljudele langedes mahtu
simuitad ja piiaraid villud, siis

, amaueb meile 'vaatemäng uagli

mõne tore aares. Teda tahaks
kaua 'vaadata, kaugud ou nai
totuff mille '„uduiuslit nii mahu
tarnast liigud. Teile uiauguga
palud Evaueiuuise teater meile mi
dag, õige head. Täna õhtul eten-
datakte tutti uueste. Miudagu
uimelt maalaula. Etendus oli
,uda e,iuie'el korral lädistiku
oige hea kordamisel ou la mui
dugi parem.

Uuemad sõnumed
tPooleuädala iilewaade.»

Kiirivist I 'ept. 'ai peau>,u>s
! ter P. ötolöpin liuna teal
i ris pidustuse ajal reivolrnri kuulül
I tillumata. Kuul luugis iiuifiutt
] la di ja iiri ietgrooste veatmua.
! Vaifja ivõcti kiuni.

Kiiewift. Keisri Majesteedi
iuuresolelui awati keüer l'liek'au
der II. anianunac-

|)rtrrburift. seade, nagu
õieks PTeue mulitius Talia pau
kadeu riigiraha lagani nõudnud.
!uuuisliiliit'e maieks.

- Naiskerahmaske arstiteaduse
nistikuti u proiesmri. kes kord
ametist tahti lasti, jäetakse ame
tisie taaaji. Neljale neist aival-
datakie ainult noomitus, et nad
õppijate streigi lvasm küllalt ei
ivoidcluud. - endin õppijan-
imt on tagasi loõetud. seiste
valmeid ivaadatakie läbi.

fermist. Tvalikiuie mäed ou
uued ivoidud saanud. Endine
'ehaeu põgenes, oma 'õjaleeri uiahn
iiiktes, Kaspia mere aarde, kus ta
maale ou läinud.

9kowotfherka»kiS lasti rnaug
Tehewtieheuko maha, kui la põge
uemiie kaikel tegi.

Nii»»» elawad Takka taga iva ra
ivaeliied iaiwad käin, et nad !'».
kevk. oina polkudrs'e Taksarnaale
ilmugu.

, - - Tõnuni, et Takia tagarnara
1 uuictxicb üriiask Taksaiuaalc ivae
teenistusesse ou kutsutud, tunnis
tatakse maleks.

Portugaliast. Inglismaa,
Taksaiuaa, xHufrvia Ungari, Ha Im
ja Hispania ou Portugaliasmaks
uia pandud ivabariikliie korra õi
geks tunnistanud'.



'Л. <'ircn.iitcini, Л. 2auli, Tv UI! i jo Ui-Mc fulcit.

4 7). II. 7. <)7. Org on kuulnud, kuidas
iif-3 mfolnnc mind ou sõimanud, iesr ei mina oma
(Vjti ушсопп palivekirjaga ufutcabufe fiif iltccbi
olin ära uinunud. 2303.

1)77,. n. 7. N7. Org on kuulnud. Lakia
ringkondade-:- räägitama!. et eestlastele ja Iäila-:-tcle
edespidi ainult Wene tähtedega midagi trükkida luba
takse. Lee on wististe ainult tühi kollilege-

N70. 12. 7. N7. Emand o. Lengbnseh fäic*
mulle jutustamas, kuidas 2. tulekahjuga lugu on
olnud, Tema on tol ajal Mõstum seltsi agent oi
und. Tema olnud maksmise wasku, seik et asi
kahtlane olnud. Äkitselt amu.d krcispolitsti tun^
ni-Nnie. et asjad ühes majaga ära on põlenud, ja
siis on selts summa nniljn makSnud, mille jumes
agrnt kahju on ühes kanuud. 2. olnud ühtlasi
ema kaupluse sellessamas feltnS kinnitanud, mille
talle ielts aga kohe üles on ütelnud. 2370.

1177. !2. 7. N7. Ttentur tõmbas Lööti prot-
stsn iönumi maha. 2371.

1178. 12. 7. N7. Nagu äriraamatutest näha.
o i 2. 21. J. 34. eoo rubla ja 7. 3. 31. 200 rbl.
minn kassast wõtnud, et Tartu pangasKahni weks-
lid maksta. Asja läbi katsudes selgub, et neid
u'sts!id sugugi olemas ei ole olnud, ei mina, Kahu
ega pank ei tunne neid. lL. ei olnud uis enam
m-ieti-S. aga kaSsameister uskus keda ja andis ral,a
mälja.4 Rüüd on aga kaelakohtu kaebdufc aeg
mööda. 2372.

117'.». 21. 7. 37. Reis Pärnu,sigala, vil
jandi ja BTalga kaudu. Mõif magab wagusi. Eesti
küsimused kadunud. 'Ainult weneswst sõimatakse.

11 80. 21. 7. !>7 kuberner iovmib talnas-
jtde kommissaridelt teadusi lelle kohta, mis kalu-
rahiva heaks mõisiiikknde ivaskn sünnis oleks ette
mõtta. 237.'».

'1181. 22. 7- 37. Hermann tahtma! Lindat
ja L^irmalist ühendada ja siin nädalas kaks korda
n>ijlja anda. 2378.

1182. 20. 8. 37. IH. BTühner. kes nüüd
minn äriasjades korda jalale seadib. käis Tõnis-
foni juures ja palus, et fee üloioifu kontorisse tu
leks ja maaraks, knida 2. neid asju on ajanud.
Tõnisson tõotas knlemal nädalal kulla. 238,.

1184. 30. 7. '.'7. Tõnisson on täna kontoris
olnud ja teatanud, et tema minu ivölsitnd raama
tuid mitte näha ei taha. sest et see palju aega mök
mnt ja ka ivöltsijat küsida luleivat. 2381.

118». 31. 7. 37. Mina teatasin Hella
tite. et mina tema toiuietajatc koosolekutest enne
oia ei ivõka, kui niiiiu teotused Lakalas, 42lMrfnali-
ies ja 2iudas õiendatud ei ole. Rüüd saan te
malt kirja, milles ta mind mcd raskeminc haa-

1185. 31. 7. 37. Org tuli suure pahandii-
sega minn poole selle kirja parast, mis ma Olcivi-
kus Eeski-Laksa sõpruse ivastn kirjutasin. Ta jäi
ometi kohe rahule, kui talle mõnda sündimid lugu
jntnstann, mida lehte ei wöi paima. 2380.

Ц80. 8. 37. Täna Lööki kaebdniel jäi
'egi rahukohtus. Riina olla teda kassa asjus lai
mannd. Tunnistajad tema poolt t^oldmann.Riartna
ja Org. Martna pidi ütlema, et ka ingngi kõne
jumes ei ole olnud. Wolbirann ei olnud midagi
halba kuulnud, Org jäeti küsimata. Lööki admo-
kat Aan sai nina peale, et ta niisngund tunnista
jaid knk'nnnd. Kaebdus mõisteti tühjaks. Asi
wöiks minul aga halmaks minna, kui iarnaiel n»ii-
iil „tunnistajaid" tuuakse. 2383.

1187. 21. 8. 37. Olin Peterburis ja Peter-
hons. ^nhtunn minnes kh. Inrnianniga kokkku.
Tema iooivib elamalt Eesti nsu-prostssori ametit,
arwab aga, et ainult Kallas professoriks sünnis
oleks. Hiirt mitte, kes pealegi seda ametit ei soomi-
,vat. .ünida aga Hnrtiit kriuliin. ei olla ta seda
iialgi aivaldannd. Hm! Tanvasku luiskas. 23!>i.

11 sm. 21.8.37. Käisin pr. Wiskomatomi
ivaaranias. Leinal ei ole Balti asjade kohta min
git hnivi enam. 23'.»2.

1183. 21. 8. '.«7. Olin Gustav Pipirsi juu
res. .üa tema ei mõtle enam 'Balti peale. On
Berliner Tageblalti kirjasaatja ja elab üsna hästi.

1130. 21. 8. 37. Gorcmükiil olla Linowjcwi
nii karedasre tema Balti herrade sõprust pärast ette
mõrmid, et iee tagan sõidul GatshinaS rabandusesse

i:3i. 21. 8. 37. Lstne ringkondades arwa-
tamat. et Balti nüüd täitia iveiiestatud olla, nii et
'eal midagi enam teha ei olla. — BTeuelanr algab
maimustustga. ,väsib aga pea ära. 2337.

1132. ' 21. s. 37.‘ Käisin rahmalugeuiise ma
sinal ja arendust ivaatamas. Eeskama alleS poo-

1/133. 21. 8. 37. Hurt kardad, et sakslased
Eesti uiuprof. meel tühja ajamad. 24>m.

i н; i. 21. s. 37. Tahtsin minister Ocljano-
wigii Eesti pwstssuri, põllutöö kooli ja Rahwa-
sellsi pärast rääkida, aga ta ci olnrid kodus. 2 Юз.

1135. 23. 8. з7. Postimees läheb Tattu
posti laudu 100" ek?.. Tallinnasse 300. 2 I0o.

1130. 23. s. 37. Kmitakst ülemalt poolt sa
laja amellistl teel, mida talurahiva kasuks tuleks
ette mõtta. Teatasin oma armamist ja räägin

1137. 23. 8. 37. Rehnung näitab, ek ühe
taaleri peale mõisamaad talumaad ainult 2 iva-
kamaad tuleb! 2Ю8.



1lus. -j) я. i»7. Looivinu - 2ee ml)n, mio
Balti tnlmul)uuio riigi l)tiiufnC'fiK4' ininimb pon
dugu tnliival)U4i tceniotukok. Cc-tdiip Irmaga
kroomi toimetuid rüütlite ntõifaih ja aniagn imb
trtliirtit)UHi kütte, leo tebn uuiljcft nii übeSkooo üü
rib. nasin iebrt ^õune-Weiieinaal üen tüsiüjürjesiü
katsutud, l>‘t niõifütel enmiüc-te juured wvlad kae
las, ivüiko jelle rahaga asja iuurel wiijil ette
ivütta . . . :’iOü.

toidus
Шиш mana sõber ütle? mulle parast seda

fui rõõmsal iSuuasõõkl poissmeeste scttsis oi mc

— Aas ui ei taha €ivfei waljadele jalutama
minna?

Cäfftme pikkamisi fammuões mõõda pikka
alect harwade lehtedega kaetud puude wahel.
Maikust segas ainult Parist alalise liikumise tume
müra. paras luul puüus meile näkku ja mustjas
taewas st,lendas armuta kahtede kuldsest laimust.

Шиш kaaslane hakkas rääkima.
— Ша ei tea, mispärast, aga ööle on mul

siin kergem kingata kui kusagil muja Aunu mõte
nagu kaswab. heledad walgustkiired tung wad
minu mõistusesse ja neil silmapilkude! paistab mulle,
et ma e.u jumalikust saladusest aru saan. Aken
iäLcb aga jälle kinni. . . ja kõik on otsas.

Kaksikud wa jud wälkusiwad mõnikord puude
wahel Alele läksime pingist mõõda ^cal istus
paarikene lörwu ja sulas üheks muslaks tukik?

Aru sõber ütles:
jalats misewäärilised inimesed! Ala ei

tunne nende wastu mitte wastikuse tundmust, waid
purika haledust. Kõigist inimese elu saladustest
olen ma ainult ühe ära mõistnud: me e elamise ja -
olemise piin seisab selles, ct meie igaweste üksi
ol^me, ja kõik, mis meie teeme, seda teeme selleks,
et sellest üksildusest peaseda. Maata, ka need armas
tajad paarikesed pinkidel lahtise taewa all otsiwad
wöimalust, nagu meie kõik, nagu kõik elawad ole-
wused, wähcmalt fllmapilguksgi oma üffitrnfc eest
peajeda, aga nad on ja jääwad igaweste üksildusesse,
niisama kui meiegi

Ühed inimesed kunnewad seda rohkem, teised
wähem, see on kõik.

Atõnest ajast saadik kannatan ma suurt piina.
Ala olen onia hirmust üksildust märkama hakanud,
ma olen temast aru saama hakkannd ja tean et
et keegi, — kas saad aru. — mitte ke-'gi maailmas
ei juuda teda lõpetada. Kõik meie katsed, kanna
tused, südame tungid, kõik meie huulte hüüded,
kõik meie kaisutused jääwad asjataks —meie oleme
ikka üksi.

Ata kutsusin finu siia jalutama, et mitte kodu!

minna, — mind piinab nüüd ntimi korteri üksildus
arakannatarnalalt. Aga ka see ei aita midagi.
Ata räägm, sina kuuled, meie läbemc kahekesi,
kõrwu, ühes, aga mõlemad oleme üksi. 'Aas minust

„Dndjad on maimust waesed," ütleb kiri.
Aremad ei ole õnne marju kaolaiind. Aemad ei
tunne meie üksilduse häda, minad ei huigu eluteel
niimiisi nagu mina, ainult küünarnukkadega inimes
te külge punludes, ilma rõõmuta ja ainult selle
läbi cgoistlist lasu saades, et oma igawesest üksil
dusest näed, temast aru saad ja ilma otsata tema
pärast kannatad.

^a mõtled, et ma olen hulluks läinud. Eks

Auule aga! 5-est ajan saadik, kui ma oma elu
üksildust tundma hakkasin, paistab mulle, et ma
kga päewaga ikka robkein mingisugusesse pimedasse
keldttsie maju» mille äärt ja otsa ma ei näe ja
aust, wõib olla, wäljakäiku ei ole Ata kain seal,
aga mul ei ole übtegi elama! olemust körwal ega
kaasas, ree keller on meie elu. Mahel ma kuulen
kara, healend, kisa. . Ata ruttan käsikaudu koba
des nende poole. Aust nad aga kosiamad, seda ma
kuuagi lindlasle ei lea. Ata ei juhtu kelle-
giga kokku, ma ei leia teise inimese kätt pimeduses,
mis mind nmber piirab. Aas saad minust aru?

Mli inimesi, kes rnönikord sellest hirinsast kan
natusest aru saiwad. Alfred de Arusset hüüab:

,,A'es iea! läheb? Autsub mind! Ei keegi.
Aksi olen, nagu ikka, — kell lõi üks. Oh

üksildus!"
Temal oli fee aga ainult silmapilkne kahtlus,

aga mitte täieline kindlus, nagu ta mul on. Tema
oli luuletaja, täitis elu wiirastustega ja unistusega.
Tema ei olnud kunagi nii üksi kui mina.

Mustal' Hlaubert, see siinse maailma suur
õnnetu, sest et ta üks mähedest suurtest nägijatest
oli, kirjutas kord oma sõbrannale järgmised meele-
heitlikud sõnad:

„Шеи- kõik oleme kõrbes: keegi ei jaa teisest

)a. keegi ci saa teisest aru. Ükskõik, mism Stleme,
räägime mõi leeme keegi teisest aru ei saa. Aas
meakera teab, mis nende tähtedepeal sünnib, mis
nagu tnleterad ruumis uii kaugele on laiale wifalud,
ei meie ainult weikest osa neist näeme, kiina teised
arwmata hulgad lõpmata kauguses ära kasinad.
Aga wõib olla, need tähed on üksteisele nii ligidal,
et nad üheainsa terwe osad on, nagu ühe keha
molekulid?

~\a nagu ma ei leo, mis nende tablede peal
sünnib, nii ei tea ka inimene, mis teises inimeses
sünnrb. Alele oleme teineteisest kangemal fui need
läbed, ja mis peaasi — oleme rohkem lahus, sest
mõte on põhjatu.

Aus wõib koledam olla, kui see alatine ole
muste kokkupuutumine, kusjuures wõimala on nen
dega üble sulada. Ateie armastame nii, nagu
oleksime lähedale üksteise külge needitud, aga ?äfa
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walja sirutades ei wõi meie ühineda, piinaw ühi
nemise tanvidus närib meid. aga kõik meie püüded
auasjata-, tungid wiljala, südameawaldamised kasu
lad, kaisutused wõimakud, kallistused tühjad. Hieie
tahame kokku sulada, aga kõikide meie püüete juures
ainult põrkame üksteise waslu. Hiina tunnen ennast
kõige rohkem üksi olewat, kui ma oma südame teisele
inimesele auna»: siis saab fee wöimata olek mulle
silmanähtawamaks. Maata, tema, see inimene,
ta waatab minu peale õrna selgele silmadega, aga
tema hinge nende laga ma ci kuune ^ema kuulab
mind. Aga mis ta mõtleb? ^a. mis ta mõtleb?
Aas sa sellest piinast aru ei saa? Möib olla, ta
wihkab, põlgab mind, naerab minu üle? Ta kaalub
ehk kõiki mu sõnu, mõistab kohut, mõistab mind
hukka, peab mind rumalaks? Avidas wöiks teada,
mis la mõtleb? Auidas teada, kas tema min- ka
nii armastab, nagu mina teda, ja mis la weiketes
ümarguses peakeses liigub? Teise olemuse r -ndmata
mõte, warjatud ja waba mõte, mida meie ei wõi
teada, juhtida, taltsutada ega wSita, on Kirmus
saladus.

3», mii;a ise?. . püüdku ma ennast küll teisele
anda, kõiki oma hinge uksi lahti teha, — mul ou
fee ometi wõimala põhja peole, kõige põhja peale
jääb minu „mina" salaline nurgakene, kuhu keegi
ei tungi. Aeegi ci suuda teda mõista ega sinna sisse
minna, sest et keegi ei ole minu sarnane ja keegi
ei saa teisest aru.

Aas sa wähemalt praegusel silmapilgut minust
aru saad? Ei. La pead mind hulluks! ra
paned enesele küsimise ette: Aus lal on? Aga
kui sul kunagi korda läheb, minu birmsast ja peeni
kesest kannatusest aru saada, siis tule ja ülle ainult:
„Ara sain sinust aru," - ja ma olen ometi silma
pilk aegagi õnnelik.

Naesterahwad iseäranis luimiwad mind oma
üksildust rohkem kundnia.

Gh, häda. häda! Auidas ma nende parast
olen kannatanud! Zlab aratasiwad minus sageda-
mine male lootust, et nia üksi ei ole

Km armastama hakkad, siis paistab, et läte
uraks lähed ja sind wõtab mitte-minu õndsus
kaissu. Aas tead, mispärast? Aas tead, kust tee
suure õnne tundu,us tuleb? Ainult sellest, el enam
ennast üksikuks ei loe. Üksildus paistab lõpnud
olewat. Missugune hale eksitus!

Raesterahwas tunneb weel enam piina kui
meie selle igawesc armastusenõuüe pärast, mis meie
üksikut südant närib: seesania naesterahwas ongi
uuistuse peawale.

La tead magusaid lnndisid, kui selle pikkajuu-
kselise wangi-kawa olemusega, kellel waaled üksi juba
meid hulluks keewad, nägu näo waslu wasku seisid.
Pöörane röSin udustab mõistust! Aineline luule
line ilm piirab, meid! Paistab, et maal nüüd ina sulan
selle naesterahwaga kokku, ^ee paistab aga ainult.
Pärast nädalasi ootamise lootusi ja waleröömufid
ma tunnen enese meel enam üksi olewat kui

^ Äksiidus kaswab pärast iga musn, pärast iga
kaisutust. ">a kui kole, kn> piin av taon! (nuletaj.i
Lullv-prudbomme ütleb:

Aöik hellastused on ainult tormid tungid,
Armetu armastuse wiljala katsed
Aehade übenduse läbi hingesid kok'u liita.
~sa pärast - jumalaga. Aöik oti lõpetatud.

Meie waewalt tunneme weel seda naester hwast, kes
silmapilguks meile kõik oli ja kelle südame niötet
meie kunagi teada ei saanud.

psegi neil silniapilkudel, kui meie paistab, el
meie olemuste faladuslises kokkukõlas, täielises
seowide ja püüete ühinemises selle na.strahwa hinge
sügawuseSse oleme tunginud, awaldad meile üks
juhtumisi öeldud sõna, et meie iseennast petame, ja
walgustab nagu wälk öösel kuristikku, mis meie
wahel seisab.

j ^a siisgi, ei ole midagi paremat, kui need
^ öblud armastatu- naisterahwaga, waiksed õhtud,
, kui ennast juba peaaegu selle läbi õnneliku
! tunned olewat, et see naesterahwas sinu ligi on.
: Rohkeni ei maksa nõuda, sest kaks olewust ei sula
. kunagi ühte.

Mis minasse puutud, siis olen ma oma hinge
: kõrgi eest kinni pannud Ma ei räägi kellegile, mis
l »ia usun, mis ma mõtlen, n is ma armastan.
1 Teades, et ma koleduse üksildusesse olen mõistetud,
^ waalan ma külmalt kõige peale ja ci awalda oma
arwanun. Aus on minul wSSraste orwamistega,
tülide, lõbude ja uskudega tegemist. Ma olen osa-

> wötmata kõige wastu. Aunu nägemata mõte jääb
tead,nataks. Arul on igapäewaseü laused ja was-
lujed harilikkude küsimiste peale, ja naeratus, kui ma

i wastata ei taha.
Aas minust oru saad?
Aleie olime kõik pika puiestee ära käinud,

' kuni wõiduwärawatein. Mn kaaslane rääkis pikka-
: inisi za weö! paljust muust, mida ma ei mäleta.

Mnmaks jäi la körg: granitist obeliski ette seisma,
mis pa.isi uulitsal oli. Tähtede paistel wõisainult
pikka Egiptuse nägu silma a, nr Iie külgedele ime
likkude tähtedega tema isamaa saatus oli üles kir
jutatud. Aunu sõber näitas äkitselt käega selle
obeliski peale ja hüüdis:

- Meie kõik oleme nagu see kiwi!
Ta läks ära, ilma et jõuagi rohkem oleks

Aas ta joobnud, hull wõi tark oli, seda ei tea
ma praegugi. Mahel tuleb mulle mõttesse, el tal
õigus oli, wahel aga, et ka hulluks oli läinud.

^VJalfe Agtiye
ebf imiumioD liiliani - lapsed

! „.Uuidao? Teie riisusite tema paberid, kui
| kerwe seltskond koos oli, ütlesite Teie, ja nöndsite
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fffll jumet' шее! tema teo iile otsust -' Kuidas lähed
see kokku? Kao siit keegi muide kirjade kaitsmise
peale ei mölelnud, kui nad tähtsad on i .Xa kui
see >.ii suure rahuga mõis füubibei, missuguses
asjas jeiiad siis Teie hanitdaue julgus, elu kaalu
peale pauua ""

Jällegi oli segaiverelirie kohmetu. Ta oli en
nast oina sõnadega mässinud. Aga tee ei pannud
tema walekamise-kuiiskile meel piiri. Ruttu toidus
ka sellest kohiuekusesi pr luiskas edasi:

„(Lirue olin ma kõik mandefeltsilised nelja kuule
poole laiale peksnud, siis tulin ma manamehe üle
otsust nõudma. Rii oli see."

„Lee ei olnud jälle Teie asi" rääkis ametnik
mahele. „Lellega olete amaivolilüelt ja ilma kut
sumata malitsusele mahele tükkinud, inida ma kau
geste pean lailiua. Liisgi tahan ma waadata.
mis need asjad iväart on, ja 'elle järele pead ka
Teie palk olema Olete juda ennast katkukomisjo
uile üles andnud V‘

,ДЧч'1 mitte," mastas mees kibedalt.
..Leda küsisin ma ainult sellepärast, et teada

saada, k"st Teid edespidi leida wöiksiii. Bautamis
on Teil ivahest iviljakam tööpõld kui siin: Teie
mõistate, mis ma mõtlen. Ma tahan hoolt kanda,
et walitius oma tühelpauemist Teie poole pövmb.
Cvfiotfa jäägu sellega. A'üüd mõite minna."

Wandndes ratsutas sinjo läbi metia kodu
poole. Mis oli tema hoolsa teenistuse palk t ,4 ui
ta ometi niigi palju kätte oleks jõubitub saada, et
resident manamehe ja sette kasutütre rvaugiivõtmrse
tema hooleks oleks jätnud, siis oleks ta -vähemalt
oma pökemat kättemaksniise mihagi wöinud kristu-
kada. Kui uiagtiS oleks talle olnud, neid kahte
enese ees miugerdamas ja armu paluruas näha,
kus ta neile oleks wõinud hüüda: Waalke, seda
olete Teie õrna kangekaelsusega ja häbemata jul
gusega ära teeninud! Ka seegi oli mette kukkunud,
palgast polnud juttugi. Ta oleks pidanud laps
olema, kui ta nende residendi sõnade peale lootma
oleks jäänud. Kes ei teadnud, kui pikkamisi ,va-
litsuse asju aeti ja fitt kitsi ta tasumisega oli -
Aga selle eest tahtis ta nüüd oma käe peal enese
eest hoolt kanda.

Talle tuli äkiste kuldkala meelde ja selle sees
peidus oleiv kallis -vara. Lette pidi ta üles ot
sima ja oma kätte saama, enne kui keegi teine ma-
helc jõudis. Rüüd teadis ta. mis tema esimene
eesmärk oli. Lette juures käis lal meel ka üks
teine mõte peast läbi. Liiamaale oli ta oma tee-
nisttlsi ,valitsusele pakkumid, millede eest ta mitte
kohast tasu ei leidnud. Miks ei mõiuud ra ieda
kord teisel pool katsuda kasulisemalt ära tarwilada?
Aga ta oli oma kirjad juda ära andnud. Mis
iriiüb keha ? A'cndc eest oleksiivad maa suured wa-
hest palju kulda kokku pannud. Ta kiristas oma
inetuid hambaid -viha pärast, et ta «'ette peale mitte
enne ei olnud mõtelnud.

Kümned plaanid käijimad ta peas ümber.
Nende keskel keerlesimad ikka ta kirjad, mis ta resi

dendi kätte auduud, ringi. Ta läks ikka mihafe-
maks, kni ta selle peale peale mõtles, et ta kõik
need asjad palja hea sõna eest kaest ära oli and-
itub ; aga kas neid siis -võimalik ei ainud jätte
kätte saada '<

Ta jättis oina koduvein pooleli ja hakkas
plaanisid sepitsema. Aida kauem ta selle iile oma
pead mmbio, seda rohkem malmi» ta peas üks
mõte, mis talle aegamööda ta ivana rahu jälle ta
gasi tõotas anda.

Ta peitis enese kõige õrna hobusega metsa-
padrikusse ja hakkas õhtut ootama.

.40. Kardetav» iflk.
Resident narr Romlak oli täna kõik -veiksemod

ja suuremad asjad teiie korra peale edasi lükanud
ja oma büroolmmi mtemine lõpetaurid kui unridri.
Praegu istus ta ühe lahtilöödud pakin protokotti-
raamatu ees. niis ta rvanade kolmnnnd ja töllkti-
dest lädisöödnd paberipakkide seast riiulilt -välja oli
otsinud, ja uuris sealt oma ameti eelkäija abnti-
niftratiwlikka otsusid

Kauaie otsimise järele oli ta wiimaks leidnud,
mis ka kätte kahlis saada. Ta imestus ei olnud
mitte meike, kui ta nägi. et hindu õigust oli kõne
lenud. Tempiiivabt, Brama Raja, oli tõepoolest
Baridjermasini sultani hukkamõiskekrid Dipo Ne-
goro i{aimto c-iomo tiiüefeie oma juurde wölnud ja
«elle eest oma pea juures töötule auduud, et ta
oma terme! eluajal kuiagil pool ega kellegile, ei
niilgi -vonnil, selle tütarlapse seisust ei aivalda.
0't ta seda tõotust nüüd murdnud oli, paistis juba
lihtialt sellest -välja. et sinjo de Moor sellest asjast
üleüldse teadis kõneleda. Kust -võttis ta muidu
orria teadmised

Ta helistas. Teener ilnins põlmede peal.
„Herra '.Uecttclaar tulgu nia !"
Natukese aja parast astus misjonär sisse.
„Kas Teie tunnete Brama Rajat V fiiilc-

ametnik lühidalt.
„& tunne, mu herra."
„Aga templnvahti
„Tah, mu herra. Olen teda kord näinud."

„Tuhande templi liuna ivareliietek. Ma käi
sin kord neid mann -varemeid -vaatamas —"

„Olete temaga ka rääkinud?"

,,ÄÜS asjade iile kõnelesite temaga?“
Misjonär anvas, et la nutti isand teda terna

endise otnise pärast paganate kohta pilgata tahab.
„Meie kõnelesime nin-asjade üle."
Resident naeratas.
„Leda oleksin ma pidanud isegi arwama. Aga

«elle järele ei küsinud ma. Minu ulmis on ükst
see kõne iväärt, rnis kndagi miin tähtjas an. näi
tuleks, kõik, uus ivalitiusesie puutub,"

„Niisuguseid asju ei puudutanud leina poole
sõnagagi."
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„Mac- 4fic tema juure-:- ki niitke ül)t noort
tiitiivisift ei iwiimb V

'JJiiojüiuiv inma-Ma-: aia. Ja ej mõiftmk
отмок ara ielelada, mistaruüs roiidout nitfut\iiC'ie
o-:jiibo üle kanni noiki-:-. Cli tonnil uuUioft toina
tihi uutimulifu nictio uuK-tn тот miini plaan

.Ma olen fiill Illit noort tuimlan lempli- ;
niinbol näinud, aga ka ainult näinud. Möiicloiuib ,
oi ole nia kirnuta mitte." ^ !

„\»и\а wanako sõleta-: Seik ometi, to: ta olla <
,,2oo polnud ju mõimalik, iost oi ma toda

last ülle-: siis meel mu\in, kui ma ära. olin
tillemas/'

„Mis tundmused on nood inimesed Jeilo ,ä
roie jätnud V

„.НпЬа-: nunn ma iiiinkk nagemite järele
kuitdmusten kõneleda r

„lüki iiiõtloiin kile fiinniiioitii ainult, ka-: nad
walitek inimeste maslu waenu näitanwad. malit^ -
sust põlgamad ja muud sellesarnast ?"

Ma miiinutlif oli võõnui-:, et amelmk mine
toina eraasjadesse oi tahtnud tiim\ii>a, ja selle liu
nuks tunnistas ta peaaegu liigutusega i

„tüia pean oma häbiks tunmsiauia. horra reä ,
dent, et mul tõe poolest ülekohus oli. Jeie mastu |
kord paganate üle waieldes. Ma ei leidnud kelle
pagana juures midagi varemat ioowida. niipea kui !
iiieie usu kõrwale jaiame ja auuiü mmuk veale
waatame. tiinumlmeliel on kõigiti lüpied inottob
ja mis kõlblikusie elusse, moralisse puutub, kõr
ged idealid, milledest itegi ristiinimene ei pruugiks -
häbeneda. Jema ilmamaade, muidugi pagana toi >
jukohast, on laitmata ja ta teadmine rohke, .üui
ta mitte pagan ei oleks, mõiks ta maga anmaart ,
seltskonna-liige olla."

,.2eda. kõik pole mu! üimn- kada," mäkih
vai! Romsak misjonäri woolam«le Kiiwte lüMi
tehes. „Mis mõte on kiilal malitütte kohta -'* '

„Ma unin, et ta parem kaduktäitja on kui
palju neist, kes endid malitsute sõpradeks kii
da mad."

„Шик 1 ( Usk on nvch timniskaia. Jnnnis-
M't anda möib ük'1 teadm-m Aga olgu. siis
on Teie anvamme mähematt f«, et see mana me
hike walifiuk waSkn waenu südames ei kanna "

„Viis ma temast knnlsm, ei anna kõige ma-
heniatgi asja, koma juurest malitiusemaeiniiift möt-
kwiiji otsida."

Ametnik põriSta-5 sörntedega wastu kandä.lkiüa
et ta selle peale midagi oleks miBtanud Liis kn-

...üudas ieilab itüüd tirjaieletusega, mis ma
Jeie hoolde nialdniin .Uut kaugele olek ümber-
vanemiks jõudnud ?"

,.Xuft täna meel, mu herra, tahtsin ma peale
hukata," kogoldaS misjonär.

„tUii-: ' Jeie pole siis moe! hakatujtgi teinud?
Armaüte küll, et sellega miimase päomani aega он У
.üas uia oi tohi kuulda saada, mispärast teie selle
asja mii,,niiesse ritta olete ajanud?"

„Nende kirjMnke?l #u>ee[ hea jagu
Luüdanena keele nmbiHtfe täiendust, tüiii pean
paraku tuniiistama, et ma Ludanesia keelest, mil
les need lehed on kirjntatnd, milk üksi oma jõuga
lagu ei iaa, ivaid mõvra abi pean tarmilama.".

(järgneb). .

'p.-ao-N!>>m> toim. H. Tnrp. ivalnianbjn luiuicutlial.
iffldit toimeta ui M. Motfnr

l oktvbril MMI a.

Ш loosimine
waeste laste heaks!

: De»wöidnd i niüit ГйМ» rbl , II nn*it
1<И> rbl.. litomMc I'20 luimii UtOO
rbl. tnuriifce.
, pilek! 1)111: iniib _'.i tap. posti tauöu
Itaateo, taatmito tuljiöoaa: i piletit ! rbl.
!>>' top.: i. lulotit 1 viu. Т-.» fop.; m piletit

|lu(a lmaimets peale Mmmm! MI karwi-:

ryõ-1’ Члёим>р. М.'с. дГ п.“Е
)ЧР Императрицы м»р>» $еодомм*КМ. Янсвпу д л к ^ .

—■ гг ■ «я
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(fMnuilat

tellimiste vastuvõtmine II poolaasta peale
» « kestab edafi. « «

fccbt maksab I sept. a. lõpuni

Ш postiga tro kop.postita no kop.
Lugejaid. kelle tellimise aeg augusti kuuga lõpeb, palume

tellimist kobe uueudada, et lehe saatmises wahet ei tuleks.

Sepkeiybm lõpul
hakkawad Ajaloo Albumis endise ^lewiku tseusuripooguad

üheö tfciifor Iõgemcri äärentärkuotega ilmuma, niis meie eba-
rahwuSlaske telgitagusesse tegewusesse walgust beidawad ja roh-
keste huwitnst paknwad.

Suguwenna

K. §ÄÄL1

Õpipoisil

Cokomobil
talje tnlindriga, :pl tjobufc jõuline,

müüa
'■Ueterlnirt uul. nv. 17 Bergmanni juur

Täieline mastutuS!
Ldaivad hinnad!

Kõik potissepa-ametis
cttetulewab tööd

teen täielikult nagu: glaseentudja ilma
glaseeriuiata fal)u>ltõ t)jub, kunstlikult
ruttu soojaks minewa sisemise ehitusega
mähe puid larnnlawaid pliit,'id hästi
küpsekaivate praadiahjudega ja kõiksugu
paranduse ja uuke ehituste ahjulõõ,id

Reiasick Nalr««.

n»°,i »«i. uppf Hieeö

poolt. keS praegu kodumaal miibib, ou buwilawaid reisikirjel
dusi loota.

Kaasanneteste,
mif weel ilmumata, mahutatakse muu seas buwitawad ilukirjan
duslist töösid

Uued tellijad
saamad kõik senini ilmunud kaasanded, senikaua kui taga-
wara jätkub.

vinnata kaasa.
Lehte wöib igast kuupäewast algades tellida, aga nõuda, et

tellimise aeg terme kuttga lõpeb.
Austusega

Oleviku toim. ja talitus.

wmmmmmm
П*ч. разр. подншею — Юрьевь, 2 сентября 1911 г. G

oStukoht Tartus.д

Dr. Keitflsep
mõlal' kõiksuguseid haigeid, iseäranis

uahahaigcid,
meeste- ja naesterahwa

suguhaigeid
iga päew ivastu. annad ka kirjalikult
iiõuu. Tartus, Jaani mil. nr. 6.

üiiü-postimcbi
palume lebepakid «despidi
Olcwilfu abil<«nl«rist Raa
tuse majast ära wiia.

. Grenzstein’i trükikoda, Tartus.


